
CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

ALBA – LANGHE - ROERO 

 

 
                originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 47 

 

DEL 11/04/2024 

 

 

OGGETTO: Proposta di un "Patto Educativo di Territorio" a cura dei Responsabili degli 

Enti promotori dei Progetti P.E.Ter. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di aprile alle ore 18:30 nella Sede 

amministrativa, in Alba Via Diaz 8, previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi 

convocati in assemblea i seguenti Signori, componenti del Consiglio di Amministrazione. 

 

  Presente Assente 

 

 

     1.       Loredana DEFILIPPI* Presidente  X 

 

     2.       Roberto PASSONE Vice Presidente  X 

 

     3.       Luisella CANALE* Consigliere  X 

 

     4.       Laura CAPRA Consigliere  X 

 

     5.       Tiziana MARENGO Consigliere  X 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario, Dott. Francesco D’AGOSTINO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale e il Direttore Dott. Marco BERTOLUZZO. 

 

* Il Consigliere partecipa alla seduta collegato in video conferenza ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 

Regolamento Interno per lo svolgimento di sedute del Consiglio di Amministrazione in modalità 

telematica. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Loredana DEFILIPPI, nella qualità di 

Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che con Verbale dell’Assemblea Consortile n. 3 del 27/01/20215 sono state individuate le 

linee di indirizzo relative alle politiche educative condivise dal Tavolo P.E. Ter. del territorio dei 

Comuni di afferenza del Consorzio. 

 



I P.E.Ter. sono luoghi di ricchezza educativa e per questo un soggetto estremamente significativo 

del contesto sociale territoriale. Per esprimere al meglio il loro potenziale hanno necessità di entrare 

in relazione con tutte le altre risorse pubbliche e privare del territorio. 

 

▪ I Comuni sono gli enti cardine del territorio; in esso rivestono un ruolo importante sia nel 

rafforzare la presenza educativa che nella possibilità di dare continuità agli interventi in un 

ottica di progettazione a lungo termine.  

▪ La scuola è una tra le realtà istituzionali più importanti. Con essa e con le persone che la 

fanno vivere è necessario costruire collaborazione e condivisione, in un orizzonte non di 

sussidiarietà, ma di moltiplicazione del valore. I P.E.Ter non si possono sostituire a 

nessun’altra realtà e non svolgono una funzione laterale. Per questo è utile dare vita a spazi di 

confronto sistematici, attenti a valorizzare le peculiarità individuali “accompagnando” i 

ragazzi nei loro percorsi di crescita. In questo contesto si può innescare e curare un processo 

biunivoco di diffusione delle esperienze educative, anche attraverso percorsi di “ 

contaminazione”. 

▪  Le famiglie di appartenenza, i genitori e i familiari delle ragazze e dei ragazzi sono 

interlocutori fondamentali per il processo educativo. Da un lato, vanno aiutate a comprendere 

meglio il senso degli spazi e dell’agire educativo in essi esercitato; dall’altro, ad uscire da 

una logica “utilitarista” condividendo l’importanza di accompagnare gradualmente la crescita 

delle soggettività e non delle uniformità, nella pratica di una logica collaborativa e non 

competitiva e performante. Inoltre, vanno coinvolte nel loro ruolo di risorse del processo 

educativo nello spirito di una comunità che educa. 

▪ Le altre realtà sociali, sportive e culturali, presenti nel contesto vanno incontrate e rese 

parte della realizzazione del patto. È una comunità che si muove insieme verso la cura di chi 

sta crescendo e, in questa direzione, è importante che ciascuno sia chiamato a fare la propria 

parte e messo nelle condizioni di poterlo fare dentro un disegno condiviso. 

▪ Le persone che possono avere un ruolo educativo informale. Nell’educare all’interno di un 

contesto e di un patto non ci sono solo le realtà organizzate pubbliche e private, ma possono 

esserci anche singoli cittadini e cittadine che incontrano quotidianamente i più piccoli e che, 

se adeguatamente aiutati, possono esercitare una preziosa funzione educante informale e 

ordinaria. Chi sono? Come incontrarle e come fare loro questa proposta? Come sostenere la 

loro funzione? 

 

Il Tavolo P.E.Ter. intende proseguire nell’essere motore del processo avviato con il mantenimento 

di incontri finalizzati al confronto e alla programmazione di interventi comuni. 

La “cura” educativa dei territori è la finalità principale, il presente patto è uno strumento per 

renderla operativa. 

 

Il tavolo P.E.Ter. 2023-2024 composto da: 

• Consorzio Socio Assistenziale Alba Langhe Roero, 

• Associazione di Promozione Sociale “AMOntà” 

• Associazione di Promozione Sociale “Don VERRI Roberto APS” 

• Associazione di Promozione Sociale “YEPP Langhe” 

• Associazione “ASD Junior Asti” IN MOVIMENTO 

• Associazione “Il Sicomoro” O.D.V. 

• A.S.D.C.S.E. “Ragazzi del Roero” 

• Associazione di Volontariato “VIDES 2000 ONLUS” 

• Circolo ARCI “Cinema VEKKIO” 

• Cooperativa Sociale “Alice Onlus” 

• Cooperativa Sociale “Il Pianeta”  

• Cooperativa Sociale “O.R.So” 

• Parrocchia “Divin Maestro” Alba 



• Parrocchia “Trasfigurazione del Signore” Alba, 

• Parrocchia “SS. Giacomo e Cristoforo” Mango, 

 

  ha promosso l’evento congressuale in occasione dei trent’anni dei P.E.Ter. (25 novembre e 1 

dicembre 2023) in cui è maturata la revisione del Patto Educativo 2014. 

 

Rilevata la necessità di dare avvio ad una nuova programmazione in grado di fornire continuità e 

forza ad una proposta educativa aperta alle sfide odierne; in particolare i responsabili hanno 

manifestato la necessità di concordare linee educative condivise, nella ricca pluralità delle loro 

organizzazioni, in grado di orientare i medesimi processi anche nelle differenti realtà territoriali. 

 

Ritenuto quindi di stilare in collaborazione con le realtà del territorio un nuovo “Patto Educativo 

di Territorio”; 

Dato atto che il documento adottato dovrà essere condiviso e approvato dai soggetti che 

collaborano con il Consorzio in campo educativo; 

 

Vista la L. 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 

Vista la Legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 

integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

Assunti ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 i prescritti pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame. 

Con voti unanimi espressi a termini di legge 

 

DELIBERA 

- di prendere atto ed approvare il “Patto Educativo di Territorio” redatto in collaborazione con le 

agenzie operanti nel territorio di competenza del Consorzio di cui all’allegato al presente atto, 

quale parte integrante e sostanziale;  

 

- di dare atto che il documento costituirà la linea operativa da seguire per gli operatori coinvolti 

per i prossimi bandi P.e.Ter. e nelle attività in campo educativo. 

 

****** 

Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 





Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Loredana DEFILIPPI 

 

 

  

 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio Socio 

Assistenziale Alba-Langhe-Roero di Alba per 15 giorni consecutivi 

 

dal  17 aprile 2024 al  02 maggio 2024 

 

 

ALBA,  17 aprile 2024 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data  11 aprile 2024 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

  

 

 

 


